em conjunto com outras entidades, pessoas físicas ou jurídicas), seja controlada por, 

ou esteja sob controle comum com tal entidade ou pessoa. 

1.1.6. “Aporte Financeiro”: significa o valor do Aporte Financeiro da Gumi Brasil a 

ser liberado à SuperVia, no montante total fixo e irreajustável de R$150.000.000,00 

(cento e cinquenta milhões de reais), nos termos da Cláusula 3ª do Instrumento 

Particular de Transação (conforme abaixo definido), que será destinado, 

exclusivamente, para pagamento de Credores, na forma deste Aditivo.  

1.1.7. “Aprovação do Aditivo”: significa a aprovação deste Aditivo pelos Credores na

[...]

Grupo SuperVia em 07.06.2021, autuado sob o n.º 0125467-49.2021.8.19.0001 em 

trâmite perante o Juízo da Recuperação. 

1.1.59. “Recuperandas” ou “Grupo SuperVia”: são as sociedades relacionadas no 

preâmbulo deste Aditivo. 

Página 11 de 41 

1.1.60. “Saldo Remanescente Transação”: é o valor de R$140.000.000,00 (cento e 

quarenta milhões de reais) a ser aportado pelo Estado para os fins da Cláusula 5.8 deste 

Aditivo, considerando o disposto na Transação e nos documentos correlatos.  

1.1.61. “SPE Ferroviária” é a sociedade anônima de capital fechado, com propósito 

específico, que será constituída pela SuperVia para receber o Acervo UPI Ferroviária e

[...]

para pagamento das despesas correntes da operação e para assegurar investimentos, 

levando-se em consideração as necessidades do sistema ferroviário, além de arcar com 

eventuais despesas da transição, cujo valor total soma R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões 

de reais). Atualmente, ainda está pendente a destinação de R$140.000.000,00 (cento e 

quarenta milhões de reais) dos aportes do Estado – (“Saldo Remanescente Transação”), o 

qual será efetiva e prioritariamente utilizado conforme cronograma e a destinação de 

utilização pactuados nos termos da Cláusula 5.8 deste Aditivo. 

No mesmo contexto, foram estabelecidas regras para a transição ordenada da

[...]

dezembro de 2024 (fls. 1.044/1.061 do incidente nº 0065858-33.2024.8.19.0001). 

Ademais, a Transação prevê o ingresso de novos recursos para o Grupo SuperVia, 

por meio do Aporte Financeiro da Gumi Brasil, no valor total fixo e irreajustável de 

R$150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), realizado por mera liberalidade e 

sem reconhecer qualquer obrigação ou responsabilidade em relação ao Contrato de 

Concessão e/ou à manutenção da operação, a serem destinados, exclusivamente, ao 

pagamento de Credores da SuperVia.

[...]

NOVAÇÃO E PAGAMENTO DAS DÍVIDAS. 

3.1. PAGAMENTO DOS CRÉDITOS TRABALHISTAS. Os Créditos Trabalhistas serão pagos por 

meio das condições de pagamento abaixo. Para o Pagamento Linear, conforme definido 

abaixo, a SuperVia destinará o valor de R$ 27.000.000,00 (vinte e sete milhões de reais) do 

Aporte Financeiro: 

(i) Pagamento Linear: os Créditos Trabalhistas até o limite do valor 

equivalente a 150 (cento e cinquenta) salários-mínimos serão pagos 

por meio de parcela única à vista, em até 30 (trinta) dias contados da

[...]

PAGAMENTO DOS CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS. Os Créditos Quirografários serão pagos por 

meio de três opções diversas quanto aos termos e condições aplicáveis, conforme previsto 

nesta Cláusula.  

3.3.1. A SuperVia destinará, para o pagamento dos Créditos Quirografários, o valor de 

R$34.000.000,00 (trinta e quatro milhões de reais) do Aporte Financeiro, sendo 

R$7.000.000,00 (sete milhões de reais) destinados para a Opção A, 

R$12.000.000,00 (doze milhões de reais) para a Opção B e R$15.000.000,00 

(quinze milhões de reais) para a Opção C, de acordo com os termos e condições 

abaixo: 

(i) Opção A: Pagamento de até R$38.500,00 (trinta e oito mil e 

quinhentos reais), limitado ao valor do Crédito Quirografário, 

outorgando-se quitação em relação ao saldo do Crédito 

Quirografário acima desse limite, em até 30 (trinta) dias 

contados a partir da Data da Homologação Judicial do Aditivo ou 

da Data da Liberação, o que ocorrer por último;